第１３６回 維持管理研究会 議事録

１． 開催日時 ： ２０２2 年１１月１７日（木）１6：００～１７：３０

２． 場   所 ： Zoom リモート開催

３． 出席者（敬称略） ２３名参加

小田、石川、上辻、大下、大島、久保、古村、坂本、柴田、千葉、日向、山下、中谷（記）

（ゲスト）高橋、中村、水落、前田、野田、梅田、西濱、松下、加藤

（講師）上倉

４． 研究テーマ

今月の研究会は「ファシリティマネジメントと事業継続」について、上倉さんから講演を頂いた。

ファシリティ（土地・建物・設備等）を、より効果的・効率的に維持・運営し、安心・安全で快適な環境を

中長期含めて計画的に運用することが、事業継続のベースとなり大変重要な項目である。

またファシリティ建設後は、容易に移転はできませんので、立地リスクを十分に検討し、事業ニーズと将来の

展開を考慮したＦＭを戦略的に計画することが、大変重要な要素となる。

講演資料（抜粋）

５． 意見交換（感想など）

参加者が悩んでいる課題に対して、大変役立つ講演であった。（主なＱ／Ａ）

  ■自社工場の設置における勘所は？

    ①第一にコスト ②環境に合致しているか ③費用対効果 ④生産を止めない

 ■悩んでいた課題が解決した。

   ①耐震固定 ②空調などの機能低下 ⇒費用対効果を検討し対策

 ■緊急時の対応（代替など）について

    ①テレワークを含めて総合的に検討

    ②働く環境つくりが大事（通路、階段、事務所内など）

      ⇒障がい者に十分考慮した環境つくり

 ■データセンタ設置環境の重要な課題について

  被災時に復電しても、断水が続けば空調停止によりシステムは稼働不可

 ＜次回予定＞

 ・２０２２年 １2 月 １5 日（木）16:00～17:30

                                                               以上